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Den næste sag på dagsordenen var: 
22) Første behandling af lovforslag nr. L 96: 
Forslag til lov om ændring af forskellige skat- 
te- og afgiftslove. (Afkortning af kredittider 
for virksomheders afregning af visse skatter og 
afgifter m.v.). 
Af skatteministeren (Ole Stavad). 
(Fremsat 10/11 2000). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Jens Peter Vernersen (S): 
Lovforslaget er et led i udmøntningen af finans- 
lovaftalen for 2001. 

Med lovforslaget sker der en ændring af kre- 
dittiderne for en række skatter og afgifter. Det 
drejer sig om kredittiden for pensionsinstitutter, 
der opkræver arbejdsmarkedsbidrag. Disse in- 
stitutter har haft en gennemsnitlig kredittid på 
139 dage; den bliver nu med lovforslaget ændret 
til 39 dage, altså en afkortning. 

Der sker også en ændring i forbindelse med 
opgørelse af perioden for lønsumsafgiften, der 
ændres til 30 dage. 

Der sker en ændring af momskreditten for 
store virksomheder, den forkortes fra 40 til 25 
dage, og den kredittid, man dér har, svarer til 
det, man har i en række andre lande i Europa 

Der sker også det med lovforslaget, at fra 2002 
afkortes større virksomheders afregning af 
A-skat med 10 dage, så man i princippet afreg- 
ner A-skatten, når man udbetaler lønnen. 

Forrentningen af disse ændringer skal bidra- 
ge til at finansiere en række af de udgifter, som i 
morgen forhandles her i Folketinget, men der- 
udover er der også for årene 2000 og 2001 tale 
om betydelige engangsprovenuer. 

Det er jo helt naturligt, at de, der er omfattet 
af denne lovændring, selvfølgelig ønsker den 
længst mulige kredit, det er vel ganske naturligt, 
når man har en kredit. Hvorfor skulle man så 
ikke holde fast i den, hvis det er muligt? På den 
anden side er det vel også rimeligt, at de penge, 
virksomhederne opkræver til at finansiere vores 
velfærdssamfund, f.eks. moms, afregnes inden 
for en rimelig kort tid. 

Jeg skal så også påpege, at de virksomheder, 
der er omfattet af ændringen i momskreditten, 
er virksomheder, der omsætter for mere end 10 
mio. om året, ligesom det som tommelfingerre- 
gel kun er virksomheder med mere end 10 med- 

arbejdere, der skal afregne A-skat efter den lov- 
givning, der ændres fra 2002. 

Socialdemokratiet kan anbefale lovforslaget 
til vedtagelse. 

Mariann Fischer Boel (V): 
Der er altså noget deja-vu over det her. Det er, li- 
gesom det er en gammel film, der kører hen 
over lærredet hernede på Folketingets bagvæg, 
må jeg sige til skatteministeren, det her med 13 
måneder på et år og afkortning af kredittider. 
Men én ting kan man sige om det: Det skæpper 
fantastisk godt i kassen i det her tilfælde med 13 
mia. kr. næste år fra moms- og lønsumsafgifter 
og ca. 12 mia. kr. i år 2002 fra den fremrykkede 
A-skat. Men der er også et provenu på længere 
sigt, for der er selvfølgelig et afkast fra renterne, 
600 mio. næste år og så 900 mio. de følgende år, 
et betydeligt provenu, sagde hr. Jens Peter Ver- 
nersen, og det var dog en tilkendegivelse fra den 
socialdemokratiske ordfører. 

Vi skal gøre noget for erhvervslivet, erhvervs- 
livet har topprioritet i regeringen, har statsmini- 
steren sagt i sine, ja, efterhånden talrige -  nogle 
kan synes alt for mange -  åbningstaler, og her 
ser vi så resultatet af regeringens anstrengelser: 
yderligere opstramninger af dansk erhvervslivs 
likviditet. 

Venstre kan ikke støtte forslaget. 

Flemming Hansen (KF): 
Jeg tror, det er en årlig tilbagevendende begi- 
venhed, jeg skal udtale det på dansk, at stramme 
likviditeten for erhvervslivet, og dette års fi- 
nanslov udgør ingen undtagelse. 
Der er tale om, at man på fire forskellige måder 
afkorter kredittiderne ganske betragteligt, og 
der er ingen tvivl om, at man dermed opnår en 
meget alvorlig stramning af erhvervslivets kre- 
dittider og dermed likviditet, samtidig med at 
man opnår engangsprovenuer af en meget, me- 
get, meget betragtelig størrelse. 

Jeg vil gerne allerede nu fra talerstolen stille 
skatteministeren spørgsmålet -  jeg skal nok gøre 
det skriftligt i udvalget -  om, hvor mange stram- 
ninger regeringen har indført af erhvervslivets 
likviditet, siden den tiltrådte i 1993. Det drejer 
sig om stramningernes antal, og hvor meget de 
udgør i beløb. 

Jeg kan ikke sige, hvad det udgør i beløb, det 
skal man jo have meget indsigt i, men jeg er sik- 
ker på, at beløbet i hvert fald ligger et eller andet 
sted mellem 30 og 50 mia. kr. Derfor kommer 
der et spørgsmål til skatteministeren: Hvis nu vi 


